hendere eos qui ratione injuncte administrationis ne-

cessariuni habent sepius contrarium agere, quos tamen

exhortamur in Domino ut quani rarius potuerint con-

trarium statutorum faciant.

Art. 40. — Inhibemus insuper ne quisquam etiam ad

villam exeundi illicentiatus présumât ubicumque in

villa vel suburbiis edere vel bibere, nisi lorsan certis

in locis in quibus ratione inite fraternitatis olim ex-

titit permissum, sed hoc quam rarius et nonnisi cum
personis de quibus nulla possit suspicio oriri sinistra,

nec etiam audeat quisquis infantem de sacro fonte le-

vare nisi de nostra speciali licencia, cum id agere om-

nino monachos non deceat.

Gaput 5

DE OPERATIONE

Art. 41. — Et quoniam stabilitas precipua est virtus

monachi quam expresso verbo quisquis profitens polli-

cetur, hanc exhortamur et precipimus quanto poterit te-

neri etobservari. Finis, inquit Bernardus, et origo om-
nium bonorum homini spiritual! est in cella sua jugiter

commorari, et iccirco horis quibus non vacatur divino

officio nec permittitur recreatio, stabiles sint omnes in

claustro vel alio loco quem ordinaverit prior , ibique

quamlibet ociositatem, que omnis immundicie et pec-

cati, Hieronymo teste, mater est, évitantes studio vacent.

Hii quidem libros qui edificare valeant et affectum po

tius quam intellectum informare legentes, nonnulli que

ecclesiastica sunt cantantes, ceteri qui poterunt libros

scribant, aut quibus Dominus dederit eruditionem alios

doceant dona Dei communicantes, sciens quod qui mi-

nores docent premium bonum consequentur a Domino-

IV. — BULLAIRE 21
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NuUusque appareat quacumque otio vacans, ne, inquit

Isidorus, mentein otio dedilani spirilus fornicationis

subripiat, cedit enim labori voluptés, animum autem va-

cantem cito préoccupât.

Art. 42. — Et precipue circa infantes et juniores

adhibeatur custodia, taiis enim etas nimium proclivis

est ad illicita, qui semper operi cuicumque didicentur
;

nunquam quacumque ex causa permittantur monaste-

rium exire, nec parenlum visendi causa minusque tem-

poralibus negotiis, non ducantur a ceteris cum toras

pergitur, nisi quandoque et rarissime prier aut eorum

magister recreationis causa viderit expedire. Sapientis

enim est dictum : Adolescensjuxta adolescentiam suam

cUm senuerit non recedet ab ea. Ideo, ut novelie plan-

tationes, spiritu potius quam carne f'ructiflcent, e1 mun-

dum obliviscantur, claustro sunt mancipandi ibique op-

portuno modo recreandi.

Caput 6

DE RECREATIONE

Art. 43. — Item quamquam nedum proiusos sed et

omnes jocos declinandos Ambrosius premoneat, quia

tamen abundante malicia refrigescit charitas, nec tanta

est hominibus devotio ut semper divinis intendant, ic-

circo humane fragilitati condescentes ludos honestos

non suspectos congruis temporibus, hoc est inter horam

nonam et vesperas, de licencia prioris permittimus. Pre-

cipientes ut semetipsos recréantes non deserant habi-

tum, tunicam scilicet et scapularia, nec fiant ludi causa

lucri, vel cupidilatis, nec pro pecunia. Insupercaveant

ab omni ira et disceptatione ac amplius juramento, nec

ludis hesardi aut aliis prohibitis insistant, potissimum
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in monasterio
;
qui contra fecerint gravi subjaceant dis-

cipline.

Et si contigerit causa recreationis aliquos cum iicen-

tia exire monasterium, ici potius fiât in pratis nostris,

aut per hacc transitum faciendo ad canipestria, ibique

quis nunquani solus incedat nec iliicenciatus, caveant-

que ne propter hujusmodi recreationcm defiiciant in

divino servitio.

Caput 7.

DE ABSTINENTIA

Art. 44. — Quoniani, ut Hieronymo placet, diliiciie

inler epulas servatur pudicitia, namque, ait, inter ille-

cebras voluptatum ferreas mentes libido doniat, qiiia

etiam non aestus etherei ignés, non vulcania tellus l;ni-

tis ardoribus estuant ut juvéniles medule vino plene

et dapibus inflammate, Idcirco ardentes ille diaboli sa-

gitte jejuuiorum et vigiliarum frigore restringende

sunt. Hoc enim prelii genus non sustinetur nisi in abs-

tinentia et jejunio, nec quisquam viclor esse potest nisi

in scuto jejunii et orationis, Christo dicente : hoc genus

demoniorum non ejicitur nisi in jejunio et oratione. Ic-

circo consilium Christi salutiferum exhortamur et mo-
nemus observandum quo ait : videte ne graventiir corda

vestra crapula et ebrietate , aut curis superfluis, nihil

enim sic inflammat corpora et titillât genitalia membra
ut indigestus cibus. Illico enim mens repleta torpescit,

et irrigata humore spinas germinat libidinum.

Et iccirco piissimi eruditissimique sciencia el expe-

rientia patris nostri Benedicti de continentia docentis

hortamenta seclantes, exhortamur ut sicut ille insti-

tuit custodiamus. Ita saltem ne curam carnis facientes

in desyderiis corporis patiamur damnari, sed sic tracte-

tur ut servire sufficiat.
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A Pentecoste itaque ut Spiritum Sanctum cum apos-

tolis suscipientes penitentie tempus inchoemus, quo

tempore usque ad idus septembris quarta feria et sexta

usqiie ad nonaiii, que nieridie incipit, abstineant omnes,

nisi tamen illo tempore gravis nimium et intemperatus,

ut sepius solet, calor viguerit vel alia existât causa ra-

tionabilis quani in arbitrio prioris relinquimus, hisque

casibus liceat horam ut judicaverit prevenire.

Ab idibus autem septembris usque ad adventum Do-

mini, et a nativitate usque ad septuagesimam, prefatis

quarta et sexta f'eriis, nec non per totum adventum Do-

mini et septuagesimam omnibus omnimode, sive in

monasterio sive extra, esum carnium interdicimus, nisi

senectutis aut infirmitatis sive alia evidens causa dis-

pensandum requirat, his tamen diebus jejunetur aut

saltem contenti sint fratres quijejunare non potuerint

parva et brevi serotina collatione, ad quam omnes con-

veniant. Et que edere noluerint collationem potius

faciant, etceteros recréantes expectent.

Art. 45. — Ex predictis diebus sabbato et ceteris

omnibus quibus non est permissum carnibus vesci

omnes in refectorio reficiantur, aliis diebus permit-

tantur in infirmitorio carnibus recreari, quod tamen

quam modeste tam in carnibus, vino et ceteris fiendum

sit docet Hieronymus :Esus,inquit, carnium etpotus vini

carnisque saturitas seminarium libidinis est. Unde alibi

ex vilissimis, inquit, cibis vitanda est satietas, nihil

enini ita obruit animum ut plenus venter et estuans,

brevis quam fieri poterit niensa teneatur, nec plus

quam per hcram protendatur quovis tempore.
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Caput 8.

DE ALIMENTIS.

Art. 46. — Statuimiis etiam et ordinamiis, ut omnis
murmurandi et contrariiim predictoruni faciendi tolla-

tiir occasio, omni sollicitudine studeant qui ad pro-

videndum fratribus suis pro nobis sive cellerario

aliisve quibuscumque sunt commissi, ut onini diligen-

tia necessaria ministretur honeste decenterque peracta.

Art. 47. — Precipimus ut ubiciimquc fiât refectio

fratrum, sive in refectorio sive in infirmitorio, conti-

nuum ibi teneatur silentium : nec cuique liceat verl)um

quodcumque proferre, sed si quid erit requirendum,

ut in choro, ita ibidem per signum potius quam verbis

petatur.

Ubique etiam lectio legatur, ne reficientes corpora

mens a cibo spirituali jejuna deficiat, ad quam inten-

dant omnes, et si quisquam sensum scripture non intel-

lexerit, saltem meditetiir salubria illic mandata, magni-

ficansque Domini gloriam predicari.

Art. 48. — Et si disparis professionis et mundana-
rum communicatio periculosa sit monachis, iccirco

quantum commode fieri potest vitandum.

Hoc tamen maxime fieri prohibemus ilb's horis et

et locis quibus est potissimum regulariter vivendum.

Iccirco inhibemus ne quis quemlibet extraneum pré-

sumât vocare ad rcfectionem cum conventu percipien-

dam, sive vocandus fuerit laicus aut alius religiosus

ecclesiasticus, nisi forsitan aliquis maxime monachus
extraneus transitum faciens petierit propter Deum re-

fici, aut talis a priore judicetur qui potius sua conver-

satione valeat fratres edificare quam scandalizare, in

illiusque convictu, si quis vocetur, teneatur gravitas
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que etiam alienum ad virtutem potius accendat quam
maie loquendi tribuat occasionem.

Art. 49. — Etiam precipimus ut, durante refectione,

ubicumque fiat, porte teneantur clause, ne super refi-

cientes quisque ingredi valeat.

Caput 9.

DE ELEEMOSINA

Art. 50. — Actis vero gratiis Deo, fiat que illa die

danda est eleemosyna per eum cui spectat, sine fraude

aut personarum acceptione. Quoniam bonorum que

possidere videmur non sumus domini, sed dispensa-

tores, sunt enim vota fidelium, precia peccatorum et

patrimonia pauperum.

Quapropter congrua sustentatione percepta, residuum
omne tribuendum esse pauperibus precipimus, inhi-

bentes strictissime ne quisquam pauperibus fraudem

quovismodo faciat,sed integraliter de tota illa die débi-

ta pictancia omnibus œqualiter serviatur. De qua secun-

dum proprie conscientie judicium non ad saturitatem

sed ad sulFicientiam, sustentatione recepta, nihil exinde

présumât extrahere nec ad sui libitum etiam paupe-

ribus distribuere, sed per elemosynarium vel commis-
sum fideliter omnia reserventur, pauperibus absque

personarum acceptatione partienda, scientes qui con-

trarium f'ecerunt se fraudem Deo in suis membris
facere et gravem penam promereri.

Art. 51. — Quia dignum est ut propter Ghristum

omnia relinquentes et corpus abstinentia et jejuniis

per mortillcationem carnis castigantes, non usque ad

internecionem idfieri,et idcirco procurandum ut corpus

instrumentum anime Deo servientis non deficiat, sed

illi tribuendum quod fuerit necessarium ; iccirco con-
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sidérantes quod septuagesime tenipore cellerarius

tantum de ovis providet conventiii, qiio tempore olim

solitum erat (cum carnibus reficiebantur fratres) per

nonnullos illis diebus ultra pictanciam carnes niinis-

trare,statuimus exhortaniurque in Domino qui illis die-

bus de carnibus providebant ad luxum, a cetero ad me-

ritoriam alimentationem provideant de pisciljus, eo

saltem modo quo cellerarius vigiliis festorum provi-

dere tenetur. Quibus diebus quia liberaliter ad sulfi-

cientiam conventui providebitur, cellerarius pitanciam

hisdem diebus debitam reservet in supplementum or-

dinarie aliorum dierum provisionis, secundum rerum

pretium quod pro ea fuisset expensurus commutandam.

Art. 52. — Et quanquam sit quadragesime diebus

abstinentie vacandum, ad spiritus vegetationem per

mortifîcationem carnis promerendam, quia tamen illo

tempore diuturno ecclesiastico offîcio alilictis corpo-

ribus non facile onus jejunii, si non suiiicienter corpora

reficiantur, posset sustineri, quappropler quia multis

diebus cellerarius tamen allecia ministrabat et prior

noster de Andreyo, Baiocensis diocesis, tenetur ad sup-

plementum dare conventui triamillia allecia sorreta (ha-

rengs saurs") et nobis mille, iccirco de voluntate et

consensu totius capituli, id etiam consentiente fratre

Johanne Brotheau, priore de Audreyo, statuimus ut

prefatus prior de Audreyo a cetero pro dictis millibus

allecibus tradat procuratori ecclesie viginti libras Turo-

nenses in festo nativitatis Domini, per quam summam
prefatus procurator providebit, universis Iratribus illis

diebus quadragesime in quibus eis tantum dantur

allecia, ac etiam diebus adventus Domini et septuagesi-

me, si qui sint, quibus nullus teneatur loco carnium

de piscibus providere ; nobis autem pro mille allecibus

que nobis prefatus prior solvere tenebatur, que in pre-

fata summa redduntur, providebit condecenter nobis

— 328 —

successoribusque nostris dupliciter ad ceteros fratres

nostros.

Art. 53. — Et quanquam a pascha usque ad penthe-

costem nullum nobis indictum sit regulare jejunium,

oxhortamur ut in supplementum alterius temporis ne-

gligenciarum, et defFectuum, illo tempore sexta feria ad

refectionem novam expectent fratres eo modo qiio

aestatis tempore, quarta et sexta feriis tenentur.

Art. 54.— Quia non sufficit carnem domare,exteriora

relinquere ac voluntatem suam humiliare nisi etiam

studeatlinguam refrenare, Jacobo dicente : qui se putat

religiosum esse non refrenans linguam suam,hujus vana

est religio, et iccirco, aiebat psalmista, impone, Do-

mine, custodiam ori meo et ostium circumstantie la-

biis meis, et merito quoniam in multiloquio non efFu-

gietur periculum, et de omni verbo nedum pernicioso

sed et otioso reddenda erit ratio, ideo exhortamur in

Domino ne quis facilis existât ad loquendum,sed tardus

maximeque vitentur scurrilia et inhonesta verba.

Silentium teneatur horis competentibus maximeque,

ut prestatutum est, continue cum divina peraguntur

obsequia, in refectorio et in infirmitorio refectionum

horis. in dormitorio etiam et si non ita exacte, ut aliis

in locis, ita tamen ut si aliqua ex causa loquendum fuerit

tam submissa voce existât ut vicinum fratrem légère

volentem vel orare impedire non possit, et maxime hoc

silentium post completorium teneatur, ut régula consti-

tuit, ac etiam hujusmodi in claustro vel alio loco illa

hora qua convenitur causa silentii servandi, studii vel

alterius spiritualis operis operandi.
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Caput 10.

DE VESTIMEXTIS

Art. 55. — Etquia monachum non decet innnia sec-

tari quibus animi accedit remissio, et qui mollibus ves-

tiuntur in domibus regum sunt, monachum autem de-

cet asperitatem in victu, vestitu aliisque sectari, iccirco

vestigiis sanctorum patrum inhérentes prohibemus ne

quis lineis camiseis utatur, sed laneis vel stamineis

tam in monasterio quam foris, nulhis tacite vel expresse

professorum se excuset, nisi quem vel ni;iiia senectus

vel infîrmitas excusaverit.

Art. 56. — Et in aliis vestibus c^ravis servetur hones-

tas, ut nec nimium abjecta sit vestis que gloriam aucu-

petur nec nimium preciosa. sed utinstituit pater almus

Benedictus, que illius morem regionis observando com-

parari potest, nigri coloris sittunica, superior honesta,

non nimia longitudine nec nimia brevitate notanda.

Non usque ad terram protendatur et usque saltem

ad sotulares longa existât, non fixas nec strictas, ut

olim mundani, nec ut modo utuntur latas monicas ha-

bens, sed mediocri latitudine talisque que facilitatem

vestiendiprebeat, nimis strictos sotulares ac etiamlatos

(sed regulares) portando abjiciant.

Capucia gérant honesta et supra spatulas fixa, vel ut

jam in hoc monasterio mosinolevit, almucias de panno.

Silvaticas pelliceas non ferant sed in omnibus exterior

habitus regularis nulla superfluitate nolabilis existât,

nam indecens habitus animi nuntiat vanitatem.

Art. 57. — Quia partim etiam in austeritate dormi-
torii regularis consistit observantia, precipimus ut

omnes in domitario taceant, his dumtaxat exceptis qui

pro commissis sibi administrationibus habent sic tem-
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poralibus vacare, ut id servare commode non possent
absque turbatione fratrum et his quos infirmitas vel

nimia senectus excusât, nullusque utatur lecto de plu-

mis in dormitrio vel alla domo sua ordinario, sive in

monasterio sive foris,nisi cum infirmitas exposcet, sed

maltam sagumque cum cervicalibus habeant, ut sic re-

gulariter jacentes omnibus suis actibus ostendant se

deditos penitentie et sibi ipsis facere vioientiam, ut

regnum celorum violenti saltem rapiant.

Art. 58. — Nos Carolus, miseratione divina sacro-

sancte Romane ecclesie tituli Sancti Sixti diaconus

cardinalis Vindocinensis, archiepiscopus Rothoma-
gensis, nec non abbas sacri monasterii Sanctissime

Trinitatis de Vindocino ad eamdem sanctam Romanam
ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Be-
nedicti, Carnotensis diocesis.

Cum in capitule Vindocinensi sedentes ab omnibus
religiosis nostris ibidem congregatis fidelitatem et

obedientiam quam nobis prestare tenebantur bénévole

reciperemus, eosque ad vite monastice religiosam ob-

servationem paterne et sollicite exhortati fuerimus
,

statuimus et ordinavimus in virtute obedientie dis-

tricte precipientes omnibus et singulis tam prioribus

quam officiariis ac claustralibus religiosis nobis sub-

ditis etiam absentibus et vitam degentibus in priora-

tibus suis, aut alibi ad unguem et articulatim observare

religiosa statuta et ordinationes pie recordationis Lu-
dovicii a Crevanto quondam abbatis predecessoris

nostri supra in hoc codice papyraceo viginti septem
folia continente descriptas, quorum quidem primum
sic incipit : Ludovicus, miseratione divina, tertium :

Imprimis itaque non nostre sensu, ultimum vero inci-

piens : Quia partim etiam in austeritate.

Et quoniam nonnulli seniorum nos fecerunt certiores

quedam esse statuta maxime austeritatis que non lacile
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observari possent propter ioci incommoditatem, manda-

vimus et mandamus majori nostro priori et vicario

(prias tamen consulte et tertio priore claustrali et tribus

senioribus duntaxat) illa ex animi sententia modernri

et de illis facile dispensare neque facere aut exequi

graves punitiones, inconsultis aliis senioribus et tertio

priore.

Art. 59. — Praeterea jussimus ac per présentes ju-

bemus predictos nostros omnes présentes et absentes

etiam priores, officiarios et claustrales religiosos om-

nesque nobis subditos prefato majori priori et vicario

nostro (qui nostram représentât {)ersonami humiliter

obedire
;

Prohibentes ne quis eorum maxime propter suum
delictum in capitulum vocatus vel alibi présumât illi

cum injuria contradicere, repugnare vel etiam cum
protervia se excusare, et quia a correctione non ap-

pellalur prohibemus ne quis ab eo appellare présumât.

Gui quidem conccssimus et concedimus omnimodam
potestatem et auctoritatem laciendi et gerendi ea omnia

que facere ac gerere possemus si présentes ibidem

essemus.

Art. 60. — Insuper predictis officiariis precipimus

nobis per declarationem describere et inl'ra capitulum

générale in scriptis dare et tradere valorem et onera

suorum ofticiorum ad que tenentur, nullumque ex illis

monasterium nostrum, presertim cum in urbeni pro

suis necessitatil)us ire voluerint absque magno llocco

exire.

Art. 61. — Statuimus insuper ne festa innocentium

posthac celebrentur, presertim a novitiis nostris cum
mitra, baculo pastorali et benedictionibus seu vesti-

mentis indecentibus, propter ludos et comessationes

quas quidam facere consueverunt in monasterio nostro,

maxime in conventu et dormitorio horis indebitis, hec
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omnia tamen discretioni presentis majoris prioris et

vicarii nostri relinquentes.

Quod si contrarium fîeri resciverimus (quod absit)

ita in deliquentes animadvertemus ut aliis sintposthac

exemple.

Art. 62. — Ceterum predecessonim nostrorum sta-

tutis et decretis atque suprême curie parlamenti Parien-

sis arresto inhérentes quum victualia et omnia que usui

humano sunt necessaria his temporibus sint cariora et

carius vendantur, quamquam redditus prioratum sint

ampliores et melius valeantquam antea, ordinavimus et

ordinamus mandantes quantum singulis religiosis nos-

tris in prioratibus extra monasterium nostrum per obe-

dientiam residentibus etdegentibus, et in mensa prioris

aut ejus procuratoris, receptoris vel firmarii forsitan

vivere nolentibus aut légitime recusantibus, priores dic-

torum prioratum etiam commendatarii, seu eorum pro-

curatores, receptores vel firmarii, tam pro victu quam
vestitu eorumdem septuaginta libras Turonenses per

quartas aut partes persolvendas cum caméra, hortulo,

utensilibus illis necessariis et grossioribus lignis fasci-

culisque combustibilibus posthac dare et quotannis

persolvere teneantur.

Art. 63. — Quo vero bec omnia melius fiant et adim-

pleantur 'ut speramus et optamus) predictis prioribus

claustralibus et aliis conventualibus curam aliorum re-

ligiosorum gerentibus mandamus uthabeantet apud se

retineant harum nostrarum ordinationum et statuto-

rum. Predictam copiam per notarium seu secretarium